

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác thanh tra năm 2016 và triển khai nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2017.

Nhằm tổng kết đánh giá kết quả thực hiện công tác thanh tra năm 2016 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2017, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác thanh tra năm 2016 và triển khai nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2017 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổng kết công tác thanh tra năm 2016 của Ngành Thanh tra tỉnh Đồng Nai, nhằm đánh giá ưu điểm, hạn chế trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện chức năng, nhiệm vụ; qua đó, xác định đúng nguyên nhân của hạn chế để rút kinh nghiệm cho công tác năm 2017.

- Triển khai nhiệm vụ công tác năm 2017; trong đó, cần tập trung đề xuất những nội dung cụ thể, thiết thực nhằm nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành cũng như tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm 2017. Đồng thời, đề ra giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho Ngành Thanh tra tỉnh Đồng Nai thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả cao.

#### II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ TỔNG KẾT

1. Báo cáo tổng kết công tác thanh tra năm 2016 và phương hướng nhiệm vụ năm 2017 của Ngành Thanh tra Đồng Nai.

2. Báo cáo tham luận của các đơn vị tham dự Hội nghị.

Gợi ý nội dung tham luận:

- Kinh nghiệm trong việc tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân theo Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 22-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (vai trò người đứng đầu; điều kiện trụ sở tiếp công dân, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân; giải pháp đột phá nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân (nếu có)).

- Tình hình khiếu nại, tố cáo tại địa phương; những khó khăn, vướng mắc và kinh nghiệm thực tiễn trong giải quyết các vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài của địa phương; những nguyên nhân, giải pháp và kinh nghiệm nhằm hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo tại cơ sở.

- Hoạt động thanh tra gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, sở ngành; những khó khăn, tồn tại, hạn chế; giải pháp nhằm tránh trùng lặp, chồng chéo trong hoạt động thanh, kiểm tra.

- Kinh nghiệm trong triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng và việc phối hợp trong trao đổi thông tin.

3. Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 và nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2017.

### **III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU**

#### **1. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- **Thời gian:** dự kiến buổi sáng ngày 17/02/2017 (thứ sáu).

- **Địa điểm:** Sẽ ghi cụ thể trong thư mời.

#### **3. Số lượng, thành phần đại biểu mời dự**

a) Số lượng dự kiến: 140 người

b) Thành phần Đại biểu mời dự

\* *Cấp Trung ương:*

- Đại diện Lãnh đạo Cục III - Thanh tra Chính phủ, Trụ sở Tiếp công dân Trung ương Đảng và Nhà nước tại TP Hồ Chí Minh.

\* *Cấp tỉnh:*

- Đại diện Lãnh đạo: Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các Ban thuộc Tỉnh ủy: Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy.

- Đại diện Lãnh đạo: Công an tỉnh, Cảnh sát PCCC, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thuế, Cục Hải quan và các sở, ban ngành thuộc tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo: Ban tiếp công dân tỉnh, Ban Thi đua khen thưởng tỉnh, Phòng Nội chính UBND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

- Chánh Thanh tra các sở, ban, ngành.

\* *Cấp huyện*

- Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

- Chánh Thanh tra các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

\* Các cá nhân được tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp Thanh tra năm 2016 của Thanh tra Chính phủ.

\* Mời phóng viên cơ quan Đài phát thanh và truyền hình Đồng Nai, Báo Thanh tra, Báo Đồng Nai, Báo người Lao động Đồng Nai đến đưa tin.

### **IV. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ**

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

2. Khai mạc Hội nghị: Thanh tra tỉnh.

### 3. Trình bày các báo cáo.

- Báo cáo tổng kết công tác thanh tra năm 2016 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2017.

- Báo cáo công tác thi đua - khen thưởng năm 2016 và phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua khen - thưởng năm 2017.

4. Báo cáo tham luận của các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa, các sở, ban ngành thuộc tỉnh (08 đơn vị).

+ UBND huyện Nhơn Trạch: Tham luận về công tác tiếp công dân tại địa phương theo nội dung gợi ý nêu trên.

+ UBND thành phố Biên Hòa, UBND thị xã Long Khánh, UBND huyện Xuân Lộc: Tham luận công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo tại địa phương theo nội dung gợi ý nêu trên.

+ UBND huyện Định Quán: Tham luận công tác PCTN theo nội dung gợi ý nêu trên.

+ Sở Lao động Thương binh và Xã hội: Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách đối với người lao động theo thẩm quyền; ý nghĩa thực tiễn và bài học kinh nghiệm.

+ Sở Tài nguyên và Môi trường: Kinh nghiệm và giải pháp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra về quản lý đất đai và môi trường trên địa bàn tỉnh.

+ Sở Xây dựng: Kinh nghiệm và giải pháp trong hoạt động thanh, kiểm tra về quản lý xây dựng trên địa bàn.

Đề nghị các địa phương, đơn vị gửi bài tham luận cho Thanh tra tỉnh trước ngày 14/02/2017 để chuẩn bị phục vụ hội nghị.

### 5. Giải lao

6. Nghi thức tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp Thanh tra của Thanh tra Chính phủ; Bằng khen Thanh tra Chính phủ, Bằng khen của UBND tỉnh, Giấy khen cho tập thể của Chánh Thanh tra tỉnh.

- Công bố Quyết định của Thanh tra Chính phủ về việc tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp thanh tra”. Nghi thức trao tặng Kỷ niệm chương;

- Công bố các Quyết định khen thưởng của Chánh Thanh tra tỉnh. Nghi thức trao Giấy khen.

7. Phát biểu chỉ đạo của Cục III - Thanh tra Chính phủ;

8. Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh;

9. Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của cấp trên; bế mạc Hội nghị của Chánh Thanh tra tỉnh.

## V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng Thanh tra tỉnh

- Xây dựng Chương trình Hội nghị;

- Tham mưu phát hành giấy mời đại biểu tham dự; chuẩn bị Hội trường, ma két và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ tốt cho Hội nghị;

- Báo cáo tổng kết công tác thanh tra năm 2016 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2017.

- Báo cáo công tác thi đua - khen thưởng năm 2016 và phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua khen - thưởng năm 2017.

- Chuẩn bị công tác khen thưởng: Kỷ niệm chương Thanh tra Chính phủ, Bằng khen Thanh tra Chính phủ, Bằng khen UBND tỉnh, Giấy khen Chánh Thanh tra tỉnh.

- Hậu cần phục vụ Hội nghị;

**2. Các phòng nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh:** Phân công công chức thực hiện nhiệm vụ theo bảng kê chi tiết kèm theo kế hoạch.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức Hội nghị do ngân sách cấp trong dự toán năm 2017.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác thanh tra năm 2016 và triển khai nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2017 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Cục III – TTCP;
- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thanh tra các huyện, TX, TP;
- Thanh tra các sở, ngành thuộc tỉnh;
- BLĐ Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP(TH).



**CHANH THANH TRA**

**Cao Văn Quang**